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Antwort der Verwaltung
Vorlage Nr.: 20211495


Status: öffentlich
Datum: 14.06.2021
Verfasser/in: Herr Kowalewski
Fachbereich: Zentrale Dienste


Bezeichnung der Vorlage:

Rechte Schmierereien in Bochum

Bezug:

Anfrage der Fraktion DIE LINKE. im Rat der Stadt Bochum zur 5. Sitzung des Rates am 15.
März 2021 (Vorlage Nr. 20210982)


Beratungsfolge:
Gremien:        Sitzungstermin: Zuständigkeit:


Wortlaut:
In der o. g. Sitzung wurde von der Fraktion DIE LINKE wie folgt angefragt:

1. Wie viele extrem rechte Schmierereien und Graffiti wurden von der Stadt Bochum in den

Jahren 2018, 2019, 2020 sowie bisher im Jahr 2021 gemeldet, zum Beispiel über das BürgerEcho? Gibt es lokale Häufungen? Wenn ja, wo?


2. Wie und wie schnell reagiert die Stadt Bochum auf solche Meldungen?

3. Im Jahr 2019 hat die Verwaltung ein Gerät zur professionellen und umweltfreundlicheren

Entfernung von Schmierereien und Graffiti angeschafft.


a) Wie teuer war die Anschaffung? Gab es seither weitere Anschaffungen für die professionelle Entfernung von Schmierereien und Graffiti?

b) Wie oft wurde das Gerät seitdem für die Entfernung extrem rechter Motive eingesetzt? Bitte nach Jahren und Stadtteilen aufschlüsseln.


4. Wie viele Anzeigen wegen extrem rechten Schmierereien und Graffiti gab es in Bochum in den Jahren 2018, 2019, 2020 und bisher im Jahr 2021? Wie viele diesbezügliche Strafverfahren sind in Bochum anhängig?
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Hierzu nimmt die Verwaltung wie folgt Stellung:

Frage 1:
Wie viele extrem rechte Schmierereien und Graffiti wurden von der Stadt Bochum in den Jahren 2018, 2019, 2020 sowie bisher im Jahr 2021 gemeldet, zum Beispiel über das BürgerEcho? Gibt es lokale Häufungen? Wenn ja, wo?

In den besagten Jahren wurde folgende Anzahl an rechte Schmierereien und Graffiti von der Zentralen Gebäudereinigung (ZGR) entfernt. Die genaue Verteilung auf die Jahre und Stadtteile sind in der Anlage aufgeführt.

2018   8 Entfernungen von rechten Schmierereien und Graffiti
2019 22 Entfernungen von rechten Schmierereien und Graffiti
2020 15 Entfernungen von rechten Schmierereien und Graffiti
2021 bisher 2 Entfernungen von rechten Schmierereien und Graffiti

Zum Vergleich im Jahr 2020 wurden insgesamt mehr als 400 Schmierereien und Graffiti von der ZGR entfernt.


Frage 2:
Wie und wie schnell reagiert die Stadt Bochum auf solche Meldungen?

Rechte wie auch andere rassistische, beleidigende oder extreme Graffiti und Schmierereien werden von der ZGR i.d.R. binnen 48 Stunden entfernt.

Frage 3:
Im Jahr 2019 hat die Verwaltung ein Gerät zur professionellen und umweltfreundlicheren Entfernung von Schmierereien und Graffiti angeschafft.

a) Wie teuer war die Anschaffung? Gab es seither weitere Anschaffungen für die professionelle Entfernung von Schmierereien und Graffiti?


Das Torbossystem, bei dem ein Wassersandgemisch die Schmierereien oberflächenschonend im Niederdruckverfahren entfernt, wurde zum Jahresbeginn 2020 angeschafft und kostete 66.000 EUR. Darüber hinaus gab es weitere Anschaffungen von Hochdruckreinigern, aber auch von Farbe, da auch Graffitientfernung teilweise durch Überstreichen erfolgt. Hierzu sind weitere 5.000 EUR notwendig geworden.


b) Wie oft wurde das Gerät seitdem für die Entfernung extrem rechter Motive eingesetzt? Bitte nach Jahren und Stadtteilen aufschlüsseln.


In 2020 wurden mit Hilfe des Torbosystems 6 rechte Schmierereien und Graffiti entfernt, in 2021 war es bisher ein Einsatz. Die Verteilung auf die Stadtteile ist der Anlage zu entnehmen.

Frage 4:
Wie viele Anzeigen wegen extrem rechten Schmierereien und Graffiti gab es in Bochum in den Jahren 2018, 2019, 2020 und bisher im Jahr 2021? Wie viele diesbezügliche Strafverfahren sind in Bochum anhängig?

Nach Rücksprache mit dem Rechtsamt werden die Anzeigen sachgemäß von den jeweiligen Fachbereichen in Eigenverantwortung durchgeführt. Bei verfassungswidrigen Schmierereien wird zusätzlich der Staatsschutz mit eingebunden. Aus diesen Gründen wird keine übergeordnete Statistik der Anzeigen geführt.


Anlagen:
Rechte Graffiti-Übersicht
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